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JUDETUL BRASOV
COMNSILIUL LOCAL HOMOROD

ANEXA 1 b la Proiect HCL

COTE DE IMPOZITARE PE CLADIRI

Specificare Prevederi God Fiscal Cota de
impozitare
propusa
pe anul

2023
Cota pentru

persoane fizice
(cladirile

rezidentiale si
anexa )

Cota pentru
persoane fizice

cladirile
nerezidentiale

(folositd in scop
economic: sedii
de firme sau
persoane fizice
autorizate -PFA-
-, spatii
comerciale,
cabinete etc )

O,O8 Yo - O.2 o/o

Art.rts7 (1)

)

0.21;o - 1.3 o/o

Art.458 (1)

a) valoarea rezultate dintr-un raport de
evaluare intocmit de un evaluator autorizat in
ultimii 5 ani anteriori anului de referinli;
b) valoarea finali a lucrdrilor de constructii,in
cazul clSdirilor noi, construite in ultimii 5 ani
anteriori anului de referin!5;
c) valoarea cladirilor care rezultd din actul
prin care se transfere dreptul de proprietate,
tn
cazul clSdirilor dobandite in ultimii 5 ani ante-
riori anului de referinld.

0.8%

%0,1

In cazul cladirilor cu destinatie mixta
aflate in proprietate impozitul se
determina prin insumarea impozitului
calculat pt.suprafata folosita in scop
rezidential art.457 cu impozitul calculat
pentru folosita in scop nerezidential
art.458

0.1% + 0.8
%



Cladirile nerezidentiale aflate in
proprietate, utilizate pentru activitati din
domeniul agricol, impozitul/taxa pe
cladire prin aplicarea unei cote de 0,4 oh

asupra valorii impozabile a cladirii .

0.4 Yo

In cazul in care valoarea cladirii nu ooate
fi calculata conf.alinl , impozitul se
calculeaza prin aplicarea cotei de 2%
asupra valorii impozabile determinate de
aft.457

2%

Cota pentru
persoane juridice

Art.460

Cladirile rezidentiale aflate in proprietate
sau detinute impozitul/taxa pe cladire
intre 0.08% si 0.2 o/o inclusiv aplicata
asupra valorii impozabile a cladirii alin.1

0.1 o/o

Cladirile nerezidentiale aflate in
proprietate sau detinute impozitul/taxa
pe cladire intre 0.2 % si 1.3 % inclusiv
aplicata asupra valorii impozabile a
cladirii alin.2

o.B %

Cladirile nerezidentiale aflate in
proprietate sau detinute , utilizate pentru
activitati din domeniul agricol,
impozitul/taxa pe cladire prin aplicarea
unei cote de 0,4 o/o asupra valorii
impozabile a cladirii , alin.3

0.4 o/o

In cazul cladirilor cu destinatie mixta
aflate in proprietate impozitul se
determina prin insumarea impozitului
calculat pt.suprafata folosita in scop
rezidential alin.1 cu impozitul calculat
pentru folosita in scop nerezidential
alin.2

0.1% + 0.8
%

Ptr. cladirile care nu au fost reevaluate
in ultimii 3 ani anteriori anului fiscal de
referinta alin.8

5%

a) coeficientul de corectie conf.art4s7 , alin.6:

Zona in cadrul
Localitatii

Localitatea Rangul localitatii Coeficient
corectie

A (N.23-27 ,286-301 ,382-
385)

B (nr. 1 -22,28-285,302-
381,386-404)

Homorod( resedinta de
comuna)

IV 1 .10
B 1.05

B Mercheasa 1

B Jimbor 1



Scutiri conform Art.4!i6

(1) Nu se datoreazi impoziUtaxi pe clidiri pentru:

a) clddirile aflate in proprietatea publicd sau privati a statului sau a unitdtilor
administrativ-teritoriale, cu exceplia incdperilor folosite pentru activitdti economice
sau agrement, altele decAt cele desfdgurate in relatie cu persoane juridice de drept
Public;
b) clddirile aflate in domeniul privat al statului concesionate, inchiriate, date in
administrare ori in folosintd, dupd caz, instituliilor publice cu finantare de la bugetul
de stat, utilizate pentru activitatea proprie a acestora;
c) clddirile aflate in proprietatea fundaliilor infiinlate prin testament constituite,
conform legii, cu scopul de a intretine, dezvolta 9i ajuta institutii de culturd nationale,
precum 9i de a susline actiuni cu caracter umanitar, social gi cultural;
d) clSdirile care, prin destinalie, constituie ldcaguri de cult, apa(inAnd cultelor
religioase recunoscute oficial, asocialiilor religioase 9i componentelor locale ale
acestora, precum 9i casele parohiale, cu exceplia incdperilor folosite pentru activitili
economice;
e clddirile funerare din cimitire 9i crematorii;
f) clddirile utilizate de unitSlile gi instituliile de invdtdmAnt de stat, confesional sau
particular, autorizate sd funclioneze provizoriu ori acreditate, cu exceplia inciperilor
care sunt folosite pentru activitili economice care genereazd alte venituri decdt cele
din taxele de gcolarizare, servirea meselor pentru pregcolari, elevi sau studenli 9i
cazatea acestora, precum 9i clddirile utilizate de cdtre crege, astfel cum sunt definite
9i functioneazd potrivit Legii nr.26312007 privind infiinlarea, organizarea gi
funclionarea cregelor, cu modificirile gi completdrile ulterioare;
g) clidirile unei institulii sau unit-ti care functioneazi sub coordonarea Ministerului
Educatiei Nalionale sau a Ministerului Tineretului 9i Sportului, precum gi clddirile
federatiilor sportive nalionale, ale Comitetului Olimpic 9i Sportiv RomAn, cu exceptia
incdperilor care sunt folosite pentru activiteti economice;
h) clidirile unitdtilor sanitare publice, cu exceplia incdperilor folosite pentru activitdti
economice, precum gi pentru clidirile in care functioneazd cabinete de medicini de
familie, potrivit legii, cu exceplia incdperilor folosite pentru altd activitate dec6t cea
de medicind de familie;
i) clSdirile din parcurile industriale, parcurile gtiinlifice 9i tehnologice, precum gi cele
utilizate de incubatoarele de afaceri, cu respectarea legislatiei in materia ajutorului
de stat;
j) clidirile care sunt afectate activitililor hidrotehnice, hidrometrice,
hidrometeorologice, oceanografice, de imbundtdtiri funciare 9i de interventii la
apdrarea impotriva inundaliilor, precum gi clidirile din porturi 9i cele afectate
canalelor navigabile gi statiilor de pompare aferente canalelor, cu exceptia
inciperilor care sunt folosite pentru activitdli economice;
k) clddirile care, prin natura lor, fac corp comun cu poduri, viaducte, apeducte, diguri,
baraje gi tuneluri 9i care sunt utilizate pentru exploatarea acestor construclii, cu
excep[ia incdperilor care sunt folosite pentru alte activitdti economice;
l) clSdirile aferente infrastructurii feroviare publice sau infrasiructurii metroului;
m) clddirile Academiei RomAne 9i ale fundaliilor proprii infiintate de Academia
Rom6nd, in calitate de fondator unic, cu exceplia incdperilor care sunt folosite pentru
activititi economice:



n) clddirile aferente capacitdtilor de produclie care sunt in sectorul pentru apirare cu
respectarea legislaliei in materia ajutorului de stat;
o) clddirile care sunt utilizate ca sere, solare, rdsadnile, ciupercdrii, silozuri pentru
furaje, silozuri gi/sau pStule pentru depozitarea gi conservarea cerealelor, cu
exceplia incdperilor care sunt folosite pentru alte activitdli economice;
p) clddirea folositd ca domiciliu aflati in proprietatea sau coproprietatea persoanelor
prevdzute la art.2lit. c)-f 9i j) din Legea nr. 1681202Q pentru recunoagterea
meritelor personalului participant la actiuni militare, misiuni 9i operatii pe teritoriul sau
in afara teritoriului statului romAn gi acordarea unor drepturi acestuia, familiei
acestuia 9i urmagilor celui decedat;
q) clSdirile aflate in domeniul public al statului gi in administrarea Regiei Autonome
"Administratia Patrimoniului Protocolului de Stat", cu exceptia incdperilor care sunt
folosite pentru activitdti economice;
r) clddirile aflate in proprietatea sau coproprietatea veteranilor de rdzboi, a vdduvelor
de rdzboi gi a vdduvelor nerecdsdtorite ale veteranilor de rdzboi;
s) clddirea folositd ca domiciliu aflatd in proprietatea sau coproprietatea persoanelor
previzute la art. 1 9i art. 5 alin. (1)-(B) din Decretul-lege nr. 1 1 8/1990 privind
acordarea unor drepturi persoanelor persecutate din motive politice de dictatura
instauratd cu incepere de la 6 martie 1945, precum 9i celor deportate in streindtate
ori constituite in prizonieri, republicat, 9i a persoanelor fizice prevezute la art. 1 din
Ordonanta Guvernului nr. 105/1999, republicatd, cu modificdrile 9i completdrile
ulterioare; scutirea rimAne valabili 9i in cazul transferului proprietdlii prin mogtenire
cdtre copiii acestora, indiferent unde acegtia domiciliazS;
t) clddirea folositd ca domicilir.r aflati in proprietatea sau coproprietatea persoanelor
cu handicap grav sau accentuat gi a persoanelor incadrate in gradul I de invaliditate,
respectiv a reprezentantilor legali, pe perioada in care au in ingrijire, supraveghere gi
inhelinere persoane cu handicap grav sau accentuat 9i persoane incadrate in gradul
lde invaliditate;
u) clddirile aflate in proprietatea organizaliilor cetdtenilor apa(inAnd minoritdtilor
nationale din RomAnia, cu statut de utilitate publicd, precum 9i cele inchiriate,
concesionate sau primite in administrare ori in folosinli de acestea de la o institulie
sau o autoritate publicd, cu exceplia inciperilor care sunt folosite pentru activitdti
economice;
v) clddirile destinate serviciului de apostild gi supralegalizare, cele destinate
depozitirii 9i administrdrii arhivei, precum gi clddirile afectate funclionirii Centrulu
Nalional de Administrare a Registrelor Nalionale Notariale;
w) clddirile delinute sau utilizate de citre intreprinderile sociale de inse(ie.
x) cl6dirile clasate ca monumente istorice, de arhitecturd sau arheologice, indiferent
de titularul dreptului de proprietate sau de administrare, care au fatada stradald
gi/sau principale renovate sau reabilitatd conform prevederilor Legii nr. 42212001
privind protejarea monumentelor istorice, republicatd, cu modificerile 9i completdrile
ulterioare, cu exceptia incdperilor care sunt folosite pentru activitdli economice.
y) clddirile caselor de culturi ale sindicatelor, aflate in proprietatea/administrarea
organizaliilor sindicale, cu exceplia incdperilor folosite pentru activit5li economice
sau agrement.

PRIMAR Gontrasemneaza
SECRETAR GENERAL

Puscas Alina
Sona Stefan Dolu
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